
 - 1 - 

大 学 史 研 究 通 信 
第 96 号 2019 年 5 月 20 日（月） 

大学史研究会 

 

第 96 号の内容：会員ニュース・新入会員自己紹介・2019 年度会費納入のお願い・『大学史研究』

編集委員会からのお知らせ・事務局からのお知らせ・編集後記・大学史研究会事務局員一覧 

 

会員ニュース 

新入会員（届出順） 

廣瀬 公彦 会員 

所 属：北海道大学大学文書館 

 

加藤 靖子 会員 

所 属：東京大学大学院教育学研究科博士課程（学生） 

 

 

異動・変更等（届出順） 

 岡田 大士 会員 

  昇 任：中央大学法学部（教授） 

 

長谷部 圭彦 会員 

新所属：東洋大学アジア文化研究所（客員研究員）、早稲田大学等（非常勤講師） 

 

山本 尚史 会員 

新所属：筑紫女学園大学人間科学部（講師） 

 

山本 珠美 会員 

新所属：青山学院大学教育人間科学部教育学科（准教授） 

 

 

新入会員自己紹介 

廣瀬公彦 会員 

このたび入会いたしました、廣瀬公彦と申します。入学者選抜試験の歴史に関心があり、現在は

戦前の北大（東北帝国大学農科大学・北海道帝国大学）に設置された大学予科を中心に調査してお

ります。何とぞ、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申しあげます。 

 

加藤靖子 会員 

この度入会させていただきました加藤靖子と申します（東京大学大学院教育学研究科博士課程在

籍）。女子高等教育、特に女子大学に関心があり、現在は日本及び中国の女子大学について主に歴

史的なアプローチで研究しています。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

＜異動に伴う会員情報更新の届出をお願いいたします＞ 

 所属や住所等に変更のある会員は、事務局までご一報ください。ホームページ掲載の「事務局連



 - 2 - 

絡先」フォーム、あるいは年会費払込票（郵便口座）の「通信欄」を利用することも可能です。 

 また、今後は会員の皆様への連絡を、「通信」と併せてメールで配信していくことも検討してお

ります。事務局へのご登録が旧アドレスのままの方や、メールアドレスの登録をされていない方は

ご連絡いただきますよう、ご協力をお願いいたします。 

（会員情報担当：浅沼薫奈） 

 

 

2019 年度会費納入のお願い 

今年度の年会費納入についてお願いのご連絡を申し上げます。大学史研究会の実収入は、会員各位

からの年会費に大きくよっております。会員の皆様の円滑な研究会運営へのご協力に感謝を申し上げ

ます。引き続き、大学史研究会の発展と円滑な運営のため、会員各位のご理解ご協力をお願い申し上

げる次第です。年会費の納入の詳細につきましては、同封の納入依頼通知をご覧願います。 

年会費は 5,000 円です。なお、大学院等在学あるいは日本学術振興会特別研究員の各位には、「院

生・学生会費」として 3,000 円が適用されております。また、過年度分年会費未納の会員には、未納

年度と本年度会費分を含めた金額総計を通知しております。年会費を 3ヶ年度分以上滞納されている

会員には、研究会の継続参加のご意志を年会費納入によって確認できるまでは、大学史研究会からの

諸連絡、「研究通信」、「大学史研究」(紀要)等の発送の停止が決定しております。該当する会員へ

のご連絡通知には、これに関する事項が記載されておりますのでご留意願います。なお本通知依頼発

送と入れ違いに年会費を納入いただきました場合には、何卒ご容赦のほどお願い申し上げます。 

 

 

―― 年会費納入払込先 ―― 

郵便振替口座 ： 大学史研究会  口座番号 00120-3-47583  

または   

銀行口座     ： 大学史研究会  三井住友銀行 池袋東口支店（店番 671） 

                          普通預金（口座番号 3456109） 

    （事務局会計担当：山崎慎一） 

 

 

研究セミナーのお知らせ 

本年度の大学史研究セミナーは、11 月に大阪府立大学において開催する予定です。詳細は次

号以降でお知らせ致します。 

（セミナー担当：船勢肇・長谷部圭彦） 

 

 

『大学史研究』編集委員会からのお知らせ 

・27 号の発刊が遅れております。3月発行を目指しておりましたが、入稿の遅れと出版社の繁忙期

が重なり、現在のところ 6月発行の見込みです。お詫びいたします。 

・28 号以降につき、羽田貴史会員を編集委員長とする新編集委員会が発足しました。28号は 11

月発行を期して活動を開始しております。 

・28 号への研究論文等掲載をご希望の方は、5月末日までに投稿をお願いします。投稿に関する

詳細は、研究会 HP をご参照ください。 

（事務局：深野政之） 

 

 



 - 3 - 

事務局からのお知らせ 

「編集委員会からのお知らせ」の通り、『大学史研究』27号発行が遅れ、並行して 28号の発行作

業を進めるため、短期間ではありますが、現・編集委員会（27号発行まで）と新・編集委員会が併存

することになりました。会員のみな様には、引き続きご協力をお願いいたします。 

（事務局代表：深野政之） 

 

 

会員新刊ニュース 

・長野公則『アメリカの大学の豊かさと強さのメカニズム―基本財産の歴史、運用と教育へのインパ

クト』東信堂、2018. 

 

 

編集後記 

令和となり、連休の福岡県太宰府市は大変な賑わいでした。さて、紀要編集委員会からのお知

らせにもありますように、28 号への投稿期限が短くなっております。しかし、会員の皆様からの

投稿をお待ち申し上げます。投稿予定の方は研究会 HP もご確認の上、ご投稿ください。 

（通信担当：山本尚史） 

 

 

『大学史研究通信』第 96号の編集は事務局・山本尚史が担当いたしました。 

連絡先：hi-yamamoto＠chikushi-u.ac.jp 

『大学史研究通信』第 97 号は、2019 年 7 月 30 日発行予定です。 

 

大学史研究会事務局 

<事務局連絡先> 

〒591-8531 大阪府堺市中区学園町 1-1 

大阪府立大学高等教育推進機構 深野政之気付 大学史研究会 

Tel. & Fax.: 072-254-9548 E-mail: fukano＠daigakushi.jp 

ホームページ：http://daigakushi.jp/ 

事務局へのお問い合わせは、なるべく下記代表 Eメールアドレスまでお願い致します 

E-mail: jshshe＠daigakushi.jp 

 

大学史研究会事務局員（五十音順） 

浅沼 薫奈（大東文化大学）   岡田 大士（中央大学）    長谷部 圭彦（東洋大学）      

深野 政之（大阪府立大学）   船勢   肇（長崎女子短期大学）山崎 慎一（桜美林大学） 

山本 尚史（筑紫女学園大学） 

http://daigakushi.jp/

